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VflZNI CflSOVI Zf l HRVATSKU. 
dstoječi izbori u Banovini su od 
važnosti za cieli hrvatski narod, 

j oni izazov magjarskili vlastodržaca, 
valja da narod osam županija 

kih odgovori na način posve jasan 
vlastodržce i cieli ostali hrvatski 

Khtien je zaprietio f r a n c i prava i 
"io se, da je sa Hrvatima Iasno obra-

Ovi izbori su obračunavanje. I 
tor koji narod dade Kliuenu, odnosno 
licu I svim ostalim Magjarima, bit 
lučan za dugi niz godina. 

Banovini je jezgra državnog života 
hrvatskog naroda , svi ostali raz-

udovi Hrvatske o sebi ne mogu 
za ukupni život naroda . Samo ako 

inovina održi i ako treba makne, 
ina započme junačku borbu za uje-
je I nezavisnost hrvatskoga naroda , 
la uda domovine naše dobivaju p o -

snagu, te zajedničkifll iztupom, za-
kim radom i zajedničkom borbom u 
zakonodavnim tielima mogu prisiliti 
držce u monarhiji na izpunjenje hr 
i prava. 

Bez Banovine nijedna hrvatska p o -
po sebi nije kadra nego životariti 

svoje sile trošiti na očuvanje svojeg 
i onih drugih malih osobnih s lo-

koje danas može da uživa svaki 
[nac u svakoj uredjenoj državi. Nu 
•odnom samoopredjeljenju, o na-

» svom napredku i životu, o svemu 
što narod čini narodom nema i 

[e biti govora u hrvatskim_.zemljam, 
ne okupe u jednu cjelinu i ne 

u njima sam hrvatski narod gospo -

Hode li narod hrvatski krenuti tim 
| zavisi u prvom redu od Banovine, 
zinog odgovora kojeg će ona dati 

držcima. 
(ade je da će taj odgovor glasiti 

kako se nada i očekuje svaki Hrvat, 
rži do svoje domovine i svoje časti 

narodne. I mi se tvrdo nadamo 
I glas Banovine biti glas na rodnog 
đlca i p ravog samos ta lnog života, 
stranke prava, glas okupljanja na 
nu borbu za izvojštenje državne 
tke s lobode i ujedinjenja. 
Jer komu bi izporučio svoje želje, 

bi povjerio obranu svoju narod 
jlne ako ne bi stranci prava ? 

slugam Khuenovim ? Zar svim 
koji su bili pripravni na svaku 

lovu zapovied samo da je maknuo 

njeke svoje vjerne službenike a postavio 
njih ? 

Nevjerujemo da će to narod učiniti, 
jer je on samo za svoje obćenito d o b r o , 
a može dati svoj glas samo onima o 
kojima je uvjeren, da će raditi kako on 
hoće i želi. 

Nego mi znamo da sviet može pu
stiti da ga zavedu obmane, prividnosti, i 
za to je dužnost svih pravaša da kao 
lavovi ustanu i narodu razjasne sve što 
se dogadjalo ovih zadnjih godina na štetu 
i sramotu hrvatskog imena, sve tobož u 
ime borbe za prava Hrvatske, u istinu 
pako za posve drugotne ciljeve. 

U tom pogledu nas veoma veseli za
ključak stranke prava, da stupa samostalno 
na izbore. Vesele nas viesti, da će pravaši 
samostalno stupiti u izbore u velikoj većini 
kotara. Uprav smo radostni na te glasove , 
jer jedino tako mogu Hrvati doći do prave 
borbe za sebe i svoju domovinu. 

Svaki izborni sporazum stranke prava 
sa ostalim strankama nije nego na štetu 
naroda. 

To nam prošlost svjedoči. Pa je za 
to napokon došlo vrieme da Hrvati pokažu, 
kako stranka prava nije tu da drugomu 
pomaže, nego da je ona tu da vlast iz-
vojšti, da ju preda svom vlastitom narodu. 
Hrvati moraju napokon pokazati, da poli
tičku borbu hoće sami da preuzmu u svoje 
ruke. 

Jedino tako može se obračunati sa 
domaćim služnicima i sa silovitim tudjinskim 

.fflabcžlji.vcirna. , 

Hrvati su kušali sve i pomagali su 
svakomu, a samo još nisu kušali u život 
provadjati hrvatsku dakle pravašku politiku 
i nisu još nikad nastojali pomoći sebi, Hr
vatima. A što je naravnije, što je razumnije, 
š to je potrebitije od t o g a ? 

Jest, jer je djelovanje i politika stranke 
prava naravna, razumna i potrebita, došlo 
je do jedinstva njezinoga širom svih hr
vatskih zemalja. 

I sada je red na srčiku ciele Hrvatske, 
na tu čuvaricu državne misli hrvatske i hr
vatskih prava, da pokaže, kako nade tolikih 
milijuna nesjedinjenih Hrvata nisu izprazne 
nego da su te iste nade u želji i volji ba
novinskih Hrvata. 

T o zahtjeva od banovinskih Hrvata 
i izazov magjarskih vlastodržaca i vlastita 
korist i čast naroda hrvatskoga. To traži 
od njih i isto ponašanje svih tudjinskih 
stranaka u Banovini. 

Dok te stranke i njihovi ljudi nisu 
bili u pogibelji, dok su se mogli razme-
ćati svojim brojem, do tada im nije bilo 
takova zla i poroka do stranke p rava ; 
dok su se mogli nadati milosti Khuenovoj, 
do tada su mu obećavali uništenje pra
vaša i državne misli Hrvatske, -ali čim su, 
došli u nevolju, bez položaja, odmah su 
postali pitomi janjci prema tim istim pra-
vašima i htjeli bi da ih pravaštvo podigne. 

Kud boljeg dokaza da pravaši mo
raju započeti samostalnu hrvatsku borbu i 
u njoj ustrajati do pobjede? 

Ta odluka napunja naše grudi nadam, 
da ćemo svi Hrvati širom svih hrvatskih 
zemalja zaigrati bojno kolo muke i patnje 
do ujedinjenja cjelokupne domovine. 

Da se to kolo zaigra stoji u prvom 
redu do banovinskih Hrvata. Izadje li stranka 
prava pobjednicom u izborima, Hrvati su 
odgovorili vlastodržcima što hoće i zapo-
čimlje prelom, obračunavanje. 

U tom prelomu svi Hrvati bit će 
pomagači Banovcima na život i smrt do 
konačne pobjede u svim hrvatskim zemljam. 

Bez toga i nadalje moramo kao od
bačena uda životariti. Predstojeći izbori su 
sudbonosni za cieli narod i za to mi že
limo stranci prava, narodu hrvatskomu 
da uzmogne izdržati navalu svih protivnika. 

A navalu će pravaši izdržati i pobje-
diti ako, kako se nadamo, svaki pravaš, 
svaki pravi Hrvat bude izpunio svoju duž
nost. Što mi najživlje želimo. 

Khuen je Hrvate u samoj stranci prava 
uvriedio i izazvao, Hrvati moraju u pobjedi 
stranke prava odgovoritk na uvrede i iza
zove Khuenove. { 

Makarska. 
Izbor zastupnika grada Makarske i odgovor na 

utvaraško-demokratske laži. 

VIII. 

Slmone l l i eva agitacija. 

U prošlom članku naglasili smo u 
obće i u kratko o protivničkoj ugitaciji. 
Pot rebno je ipak, da se malko pozabavimo 
i sa neposrednom agitacijom Simoneliia. — 
Da šarenjacima nije bilo Simonella oni se 
ne bi ni prikazali na izbore. Oni su imali 
unapried jamstvo, da će politički činovnici 
za Jurakovića glasovati, prem se javno go 
vorilo da se politički činovnici neće pačati 
u izbore. I u istinu, š to imadu zajedničkog 
sa hrvatskom političkom borbom razni 
činovnici talijanci, njemci, česi i poljaci? 

Koje bi političko uvjerenje natjeralo 

one činovnike nehrvate, da napuste služ
bene komisije, ili odgode dopuste, te da 
pohite u Makarsku na glasovanje? Dokle 
nekoliko dana pred izbore, dalo se razgla
siti, da će se razni politički činovnici uste-
gnuti od glasovanja Simonelliev pomoćnik, 
Matavulj, govorio je kamo je god došao, 
bez da ga je itko za to p i tao ; i poštenu 
rieč davao, kako on i još neki polit, čino
vnici, ne će za nikoga glasovati. Ovako je 
on i u predvečer izbora govorio. Ali pra
vaši nisu ludi, da bi vjerovali riečima, jer 
ih je iskustvo i suviše podučilo, koliko se 
može njima vjerovati. 

Pravaši su znali što ih čeka, a držali 
su da se nastoji samo sačuvati formu, i ne 
izložiti preočito političku vlast, da se ne 
bi opetovalo ono od god. 1908. Šarenjaci 
su dapače govorili, da je i gosp. dvorski 
savjetnik Smirić, kad je ono pred izbore 
bio u Makarskoj, uputio Simonella i činov
nike, da ako glasuju, nek u jutro na vrieme 
glasuju, a da se ne ponovi slučaj Giupa-
novića od g. 1908. Ipak se je dogodilo kao 
i 1908 za Giupanovića. Matavulj, koji se je 
toliko kleo i poštenu rieč davao, došao je 
glasovati skoro u zadnji čas, misleći tako 
spasiti propalog kandidata. On nije znao, 
da imade u reservi još pravaša, te da nje
govim glasom ne može spasiti tonućeg 
šarenjačkog kandidata. Oni ironični prava
ški posmjesi ubijali su u pojam Matavulja, 
jer je shvatio da se je grubo izložio, bez 
da je spasio šarenjaka. Isto su tako gla
sovali, pri svrhi izbora, politički činovnici 
Zlatoper i Ivanišević. Prvog je iz ureda 
digao Miće Rismondo, a drugog je doveo 
do izborne žare, smušenjak Gigi. Nadcestar 
Antunović takodjer Je izjavljivao, da ne će 

glasovati, ali ipak glasovao je. Ali Sitno-
nelli se najviše izložio kad je sat pred 
sami izbor u ured sazivao razne činovnike 
da im izda zapovjed radi glasovanja. Po 
što je ovaj Simonelliov korak, bio posve 
javan i gradu poznat, pravaški kandidat je 
bio prinužden da podje na poglavarstvo 
k Simonelliu, i da prosvjeduje. 

Svi činovnici imali su glasovati za 
Jurakovića, eda tako pokažu solidarnost sa 
Simonellom, koji da je napadan od pravaš
kog novinstva i od pravaša bio tužen. 
Ovakovi su slučajevi posebno do znanja 
stavljeni namjestništvenom predsjedništvu, 
jer sada sliede osvete i šikaniranja činov
nika koji ne poslušaše. 

A sad ćemo čekati što će i kako će 
nadležni postupati . 

Mi se ne ćemo 'upuštati u komentira
nje ovakovog postupka od strane poglavice 
političke vlasti u Makarskoj, jer znademo 
da oštro pero državnog odvjetnika ne 

bi dozvolilo, mi obćinstvo i samo će pro 
suditi po iznesenim činjenicama. 

I zmiš l jo t ine . 

Šarenjacima nije dosta, što su svako
jake laži i izmišljotine sasuli protiva ma-
karskim pravašima, već su oni prigodom 
ovog izbora svakog izgrdili, osumnjičili, 
koji bi po njihovom mnienju bio im na 
putu. Oni traže, da im sve vlasti budu u 
džepu. Tako su napali pokraj, financij. nad-
savjetnika gosp. Ljubičica, ni kriva ni du
žna, jer im nije želju ispunio, maknuti g. 
Kirigina i neke porezne činovnike, koji su 
glasovali za pravaša. Napali su i osumnji
čili i gospodina upravitelja namjestništva 
grofa Attemsa, jer da bi on bio tobože pi
sao pisma zastup. dr. Dulibiću glede ovog 
izbora. Mi smo uovlašćeni da izjavimo, da 
zastup. Dr. Dulibić niti ikoji drugi pravaš 
nisu nikad pokazivali kakova pisma (a nisu 
ni mogli, jer takova pisma ne obstoje) 
grofa Attemsa glede izbora Makarskoga. 

Ovo je podla izmišljotina koja je u 
proračune} svrhe izbacila bližnja okolina 
poglavara Simonella, pa ja baš Simonelli 
pozvan da javno istupi i da kaže što on 
znade o tom pismu. SmieŠno je pak tvr
diti da bi politički činovnici radje poslušali 
poglavara nego li upravitelja namjestništva 
i to oni koji po komandi glasuju kad bi 
tobože obstojalo to pismo. Sama ova okol
nost dostatna je da uvjeri svakog nepri
stranog, da je to zgoljna izmišljotina. Na 
uplietanje uzvišene osobe priestoljo-naslje-
dnika ne ćemo se osvrtati, baš iz dužnog 
obzira prama uzvišenoj osobi, koji obzir 
nisu doista imali šarenjaci, kad su onako 
nedostojno uplitati ime priestolonasljedni-
ka-,- a da bi u Sto n e g o u i z b o r e ! -

Iz hrvatskih zemal ja . 
Hrvatsko-s lovenski klub prama 

vladi . 

Kako nas je brzojav obaviestio, dne 
8 ov. mj. hrvatsko-slovenski klub obdr -
žavao je sjednicu, na kojoj je predsjednik 
kluba dr. Šusteršić obširno izviestio o 
njegovoj konferenciji s ministrom pred
sjednikom grofom StUrghom. Dr. Šusteršić 
je ministru predsjedniku izložio hrvatsko-
slovenske zahtjeve i opravdane pritužbe 
proti državnoj upravi koja posvuda za
postavlja južne Slavene. Naročito Hrvati 
i Slovenci Istre nemaju nikakva razloga 
da se zagriju za bilo koju vladu koja ne 
zna ili neće da zna za kulturne i gospo
darske potrebe našeg naroda. U interesu je 
države, da vladai zdašnim svotama za, p r o -

almacija u arhitekturi 
i plastici. 

atiens Archi tektur und Plast ik . G e -
insichten und D e t a l s mit e i n e m 

ustr. T e x t e v o m Archi tekten Ci-
M. Ivekov ić , k. k. Baurat . W i e n , 

; von Anton Schrol l & C o . Svezak 
i II. Ciena Kr. 35 svaki svezak, 

"ada smo u „Smotri Dalmat inskoj" 
i Ivkovićevoj monografiji o razvitku 

ovječne a rh i tekture*u Dalmaciji, bili 
pazili, da se ta monografija može 
l kao uvod drugog obsežnog djela, 

lekturi i plastici u Dalmaciji, na kojem 
ftc već od više godina radio. Od ovog 
leže sada pred nama već dva svezka, 
ili će brzo sliediti jedan Jza drugim. 
<oja je ideja vodila pisca kod sastav-
ovog djela, najbolje proizlazi iz uvoda, 
ovdje iznašamo u glavnijim tačkama : 

Mmaciji se mogu naći tragovi tisuć 
l kulturnog čovječjeg rada. Na ovom 

izmijenjivahu generacije, narodi , kul-
loseći sa 6obom nešto svojega, u p o -
Vajući što je tu već bilo, udešavajući 
ima novim po t rebama, a često puta 
¿1 ono što se već nalazilo. Iz ovoga 
da nam se sačuvalo samo ono š to 
najbolje, najljepše, najtrajnije, i to ne 

u cjelini, već u fragmentima, što nam baš 
s toga još rječitije pričaju i govore o našoj 
djelomice slavnoj, a djelomice žalosnoj p ro 
šlosti. Prama tome nije bio zub vremena, 
niesu bile oluje niti elementarne katastrofe, 
š to su ovdje ostavile svoje vidljive tragove, 
već bijaše čovjek, koji je u borbi za ob-
slanak utisnio pečat svojeg vremena, svoje 
kulture, svojih potreba svemu onomu, što 
se već tu nalazilo. 

Generacije se mienjaju, a sa genera
cijama se mijenjaju i potrebe i nazori. Da 
nije onog nekog čuvstva pijeteta, koje nam 
svetim čini sve što nam se sačuvalo iz 
prošlosti , na ovom bi se tlu bilo sve iz 
temelja promienilo. Jedino nam je taj pijetet 
spasio koješta, što bi inače bilo nestalo 
pred novim potrebama, te je osobita za
sluga naših vremena, ako se je spasilo 
dosta stvari i predmeta, te bi nam se na 
na prvi pogled činili bez ikakove važnosti. 
Tako se nastoji oteti propasti ne samo ono 
što na sebi nosi umjetnički ili povjesnički 
harakter, već svaka i najmanja sitnica, te 
je se ustrajno i odlučno brani, dok se ne 
izreče i posljednja rieč absolutne potrebe, 
i tad nastaje ona ljuta borba izmedju novih 
nazora i novih potreba i prošlosti . 

Čim brže napreduje kultura, tim se 
brže mienjaju i potrebe, a sa potrebama i 
nazori. I tako se u razmjerno kratko vrieme 

mienja vanjsko lice mnogih mjesta, gradova 
i krajeva. Premda nas se te promjene bolno 
dojimlju, ipak ih mi tražimo i pitamo, jer 
nam je u našim liepim i slikovitim zakut
cima često puta potreba svjetlosti i zraka. 
I tada se počinje raditi, da se udovolji tim 
potrebama, s početka dakako oprezno i 
polagano, ali se u kratko vrieme i uz naj
veću opreznost mienja čitavo vanjsko lice. 

Svako je selo, svaki kraj, svaki grad 
vodio ovu borbu i još je danas vodi. Ko
liko je pri tome liepih, umjetničkih, dapače 
i nenadomjestivih predmeta propalo, koliko 
ih propada svaki dan, svaki ča s ! 

Pred ovom se borbom nalazi danas 
Dalmacija. Do jučer je mirno sanjala na 
slojevima svoje tisućljetne kulture, a danas 
se nalazi na pragu nove dobe, nove kul
ture, koja prodire sa svih strana, polako 
doduše, ali im uspješnije i sjegurnije. G o 
tovo se osjeća, kako taj novi život kuca : 
gradovi su već postali premaleni, kuće pre
stare, ulice odviše uzke, crkve su odveć 
crne od dima gorećih svieća; neugodno 
djeluje na nas goli kras, srce nam raztu-
žuje pogled onih močvarnih, grozničavih 
predjela, divlje nas bujice smućuju — to 
je baš posljedica novih potreba, novih na
zora. Osim toga moramo priznati, da u 
ovim krajevima živu jaki, krepki ljudi, koji 
imaju pravo tražiti povoljnijih prilika za 

svoj život, za svoju egzistenciju. 
Ova borba, koja traje već od nekoliko 

decenija' tek je u svojem početku, a ipak 
su nastale već tolike promjene. Buduće će 
vrieme brže djelovati, i opet do nekoliko 
decenija Dalmacija neće biti više Dalmacijom, 
biti će sasvim nova zemlja. 

S toga se mora brzo ići na posao, da 
se spasi što se još dade spasiti, da se tako 
potomcima sačuva barem slika mnogih dra
gocjenih predmeta, koji će prije ili poslije 
propasti , kojih će sasvim nestati. 

Budući da su zgrade sa svojim skulp
turama i sa svojim harekterističnim okolišem 
najviše izložene tim promjenama, treba naj
prije snimiti te slike, a istodobno i najširoj 
publici pokazati, kakovo obilje umjetnina 
Dalmacija posjeduje. To neće znati upotre-
biti i rabiti samo učenjaci i umjetnici, već 
će od toga imati koristi i razni zanatnici." 

Iz ovih glavnih tačaka piščeva uvoda 
jasno izbija veiika važnost Ivekovićevog 
djela. Nije to jednostavna povijest arhitek
ture i plastike u Dalmaciji, već ima drugu 
daleko zamašniju svrhu, da naime barem 
u slikama spasi za potomke ono što su im 
predji zbilja imali pred očima, što žalibože 
sve više propada, čega malo po malo 
nestaje. 

Tekst je prvog i drugog diela posvećen 
Trogiru, dočim svjetlopisne tablice sadržaju 

umjetnički uspjele reprodukcije najznameni
tijih gradjevnih spomenika Trogira, a od 
Šibenika stolnu crkvu i krstionicu. Tekst 
se pak sastoji od dva glavna diela: u 
prvom je u glavnim potezima obradjena| p o -
viest Trogira dok se u drugome govori o 
trogirskim gradjevnim spomenicima. 

Kako piščeva namjera ne bijaše da 
napiše potanku poviest Trogira, već jedino 
da iztakne najvažnije perijode i dogadjaje 
iz trogirske prošlosti, a osobito u koliko je 
to stajalo u savezu s arhitektonskim raz
vitkom grada, taj povjestnički dio teksta 
nije nipošto obsežan, niti se može reći da 
do skrajnih granica izcrpljuje burnu po
viest Trogira, Ali pohvalno valja priznati, 
da je pisac tu tako težku zadaću izveo sine 
studio et ira, da je bio do skrajnosti objek
tivan, da je temeljito i zduševno proučio 
svoje izvore, i to najbolje, pak da se je 
tako spreman dao na svoj težak posao. Da 
pak takav posao nije bio baš osobito lak, 
svako će priznati, ako pred očima ima, da 
je pisac samo u nekoliko stranica (1-17) 
sakupio čitavu poviest Trogira. 

S obzirom na priliku da je slavna 
prošlost Trogira gotovo svima poznata, 
neće u ovom prikazu biti govora o tom 
clielu teksta. 

(Nastavit će se), 



Ina sredstva ojača Hrvate i Slovence da 
dupire njihov kulturni razvoj, da namješta 

činovnike pred koje će hrvatski i sloven
ski seljak stupiti sa pouzdanjem ne strahom 
kao da je došao pred kakvog kinezkog 
mandarina. 

Nakon Izvještaja predsjednika u klubu 
se razvila živahna razprava, te je iznesen 
predlog da hrvatsko-slovenski klub stupi 
prama novoj vladi u najžešću opoziciju. 
Glasovanje o predlogu odgodjeno je. 

Grof Erdfidy ban? 

Iz Budimpešte javljaju, da je ministar 
predsjednik grof Khuen-Hedervary d o dva 
puta ponudio čast bansku grofu Stjepanu 
Erdodvu, jednoč predsjedniku magjaron-
ske stranke. Grof Erdodv navodno izjavio 
je, da ponudjenu mu Čast mora odbiti 
dok postoji željezničarska pragmatika. UUK 

raz i 

vom 
ni 
Proi 

'n!ka 
"stm 

Srbskl radikali za izborni spo-
:um. 

I srbska radikalna stranka zaključila 
je da prihvaća predlog grofa Kulmera 
glede kooperacije opozicionih stranaka 
proti Tomašićevim kandidat ima. 

Nakon ovog zaključka može se reći 
da su akcije Tomaš ićeve jednake ništici. 

Šupilo ne kandidira. 
Gospa r Frano Šupilo izjavlja u w N o -

om Listu" da u izborima za sabor neće 
ni kandidirati ni kandidature prihvatiti. 
Prošlih dana , kad se je čulo da će se 
iabor razpustiti, bio je od nekojih izbor-

ka iz Fužina, Liča, Lokava i Delnica 
istmeno I p ismeno upitan da se izjavi i 

odgovor io im je, da se drži izjava ovoga 
proljeća učinjenih, te da ne će ni kandi
dirati ni kandidature prihvatiti. 

Šupilo svoj korak ovako obraz laže : 
U današnjoj situaciji Hrvatske, koja je 
nastala nakon katastrofe i denaturiranja 
politike novoga kursa, osjeća se, kao na
rodni zastupnik, i spost i ran i nesavremen, 
dok je uvjeren, da bi program započimanja 
iznova u duhu politike novoga kursa mogao 
sada puno bolje svoj dio doprinosit i van-
saborskim radom, nevezan nikakovim od 
onih dužnosti , koje svaki zastupnički mandat 
sobom mora da nosi, ako ga se hoće 
savjestno vršiti. Za politiku u Hrvatskoj, 
kako ju on po svom osvjedočenju zamišlja, 
danas još niti ne može biti uslova za 
mandate, poš to ona sada treba, da s mladjim 
generacijama sebi iznova temelje u narodu 
postavlja. 

Stranka prava bila je već zaključila 
u gorskom kotaru postaviti vlastitog kan
didata. Odreka S u p i b v a može dosta d o -
prinieti da se gorski kotar povrati onom 
barjaku koji je nosio kada je birao Antu 
i Davida Starčevića. 

DOMAĆE VIESTI. 
P r o c e s p r o t i N j e g u š u . 
Iztražni pos tupak proti Nikoli Njegušu, 

koji je u parlamentu pucao u ministre, d o 
vršen je te je razprava pred poro tom beč
kom urečena za 28. i 29. ov. mj. Njeguš 
je obtužen radi pokušanog umorstva i radi 
zločina protiv osobne sigurnosti . Bit će sa
slušano 16 svjedoka, medju njima i mi
nistar Hochenburger , proti kome je bio 
uperen atentat i ministar grof Stllrgh, koji 
malo te nije zaglavio. 

Z a n a š e u č i t e l j s t v o . Iz pokrajine 
primamo : 

Pronosi se glas, da osnova za pobol j 
šanje učiteljskih beriva spava kod računar
skog odsjeka na namjestništvu. Ako je tako 
zlo, po sto puta zlo da se zateže, a po 
tom bagatelizuje tako važno pitanje. Svi 
pozvani faktori morali bi jednom složno, 
iz humanitarnost pravičnosti , a na [želju 
cielog dalmatinskog pučanstva, koje je već 

azad godina posvjedočilo, koliko bi mu 
dak bio tobožnji teret za svoje učitelje, 
porade nešto , jer je skrajnje vrieme. 

Zla t lSl o d 10 K. Iz Drniša primamo: 
Ovdje su u velikoj količini razprostra-

nl zlatiši od 10 K. Ovo je osobito na 
'u težaku, kojega se može veoma Iako 
varit, a vlasti rek bi ne daju tome velike 
nostl. 

U ž e l j e z n i č k o m v l a k u . Iz Sinja pri-
io: 

Otrag malo dana vozila se u vlaku iz 
ja za Split šestnaestgodišnja djevojčica, 
ugledne sinjske obitelji. Na kolodvoru 
Usu ukrcala se u vlak dva činovnika u 
akloj dobi . te bez stida i srama počeše 
ti najnemoralnije rieči, dapače posizati 

djevojčicu rukama. Ona nije Znala od 
ha što bi, pak se je obratila za zaštitu 

vlakovodji, a ovaj je premjestio u drugi 
odio. Vlakovodja, po svojoj dužnosti , pri
javio je stvar upravi u Splitu, čim je stigao 
vlak, a ova, premda joj lično poznati p re 
kršitelji, nije uredovala. Zar je to i takova 
dužnost željezničke u p r a v e ? 

N a p r e d a k D r n i š a . Javljaju nam 
odanle: 

Ovdje se otvorila nova kavana i svra
tiste go sp . Grubišića, sa svim konfortima, 
da bi se veći gradovi mogli podičiti . 

Z a n o v u o b ć u p r a v u u D r n i š u . 
Za 20. ov. mj. urečena je sjednica 

novog obćinskog vieća u Drnišu, da se 
novi viećnici dogovore glede izbora novog 
načelnika i nove občinske uprave. Novo 
vieče sastoji od 18 pravaša i od 18 Srba 
demokrata i utvaraša. 

Iz zemlje Ćuka. 
Imali bi danas objelodaniti po redu 

drugo pismo, ali jer se bavi istim posli-
ma kao i prvo, samo stvarnije i očitije, 
stalni smo, da bi bilo u cielosti zaplie-
njeno. Da prištedimo našem listu troška, 
a državnom odvjetniku neugodnog posla, 
objelodanjujemo po redu treće pismo, koje 
glas i : 

Dragi Pri jatel ju! Nemaš pojma na 
što je pravi Samojed ili Kurjak sve pri
pravan. Kako se te vrsti stvorovi razmeću, 
promeću, mažu, ponizuju, šepire, vesele, 
plaču, uvijaju, privijaju, puzaju, ližu, gmižu 
i plaze kad god se radi o boljem življe
nju, boljoj plaći, boljem mjestu i svim 
sličnim stvarima, koje njima ili njihovim 
obiteljim bivaju od kor is t i ! Nego ipak 
ima i čudnijih stvorova. Nema pod ka
pom nebeskom tko bi se mogao mjeriti 
sa onim Čucima koji su po rodu samo 
takovi, a inače se svog roda stide, pa 
hoće na svu |silu da budu ili Samojedi 
ili Kurjaci. Ti su ti kao prava gamad 
medju ljudima. Kad ih upoznaš i kad ih 
vidiš pri njihovoj radnji spopada te stid, 
što i oni pripadaju rodu ljudskomu. Jer 
nema čovjeka pred kojim se oni nebi 
ponizili radi sebe, kao što nema čina, 
koji oni nebi počinili radi sebe. 

A ima ih svakakovih. Crnih izrova
nih obraza, tikvaste lubanje, kratkih šteti-
nica pod nosom, dugačkih tankih nožica, 
još dužih, majmunskih ruku, Nu,, jma 'h 
salenih i praznih, naduvenih, okruglih kao 
mjeŠine, skoro bez glave. Ali svi se raz
likuju od ostalih ljudi, što medju sobom 
sačinjavaju jedno družtvo posve odieljeno 
od svih drugih. Rekoh ti, sliče onim u-
druženjima, koje u Taliji zovu mafijom. 

Dok nemogu haračiti, svak im je 
kriv i sve je proti njima. Čim što mogu, 
ne bi dali dihati nego onima koji im 
služe u njihove svrhe. 

I pripadali oni kojemudrago staležu 
ili zana tu ; bili oni Samojedi, Kurjaci ili 
izrodjeni Čuci, po svojoj radnji, po svo
jim navikam, po ^vo j im pohatom spadaju 
uvjek jednoj stranci. 

Valja da znaš, te i amo ima strana
čkog ž ivota : Ima li koji Kurjak da nije 
sposoban za nijedan posao , nego se cieli 
dan klatari, kao posve uzaludni teret ove 
naše majčice zemlje, on postaje po odluci 
svih ostalih obezbiedjenih Samojeda i Ku
rjaka makar kandidatom bilo za mjesto 
p rvog gradjanina, bilo za mjesto poslani
ka, kinezkog, tunguzkog, samojedskog ili 
ruskog svejedno. 

I svi Samojedi j Kurjaci njegovi su 
pomagači , jer vele, da je to napredno, 
ako se dade makar koji posao onomu 
koji ga nema, a nema sposobnost i sam 
ga pribaviti . A vele još da to svima nji
ma može biti od koristi. I da vidiš čuda! 
Napredan je i onaj debeljaković, ne onaj 
znaš kojeg spominjem u drugom pismu, 
nego jedan drugi, koji se klanja kao bri
tva, a glave je kao tikva, jedan Samojed, 
kojemu je povjerena njekakva prosvjeta, 
o kojoj ću ti govoriti drugi put. Napre 
dan je njeki mali, {mršavi uzgojitelj mla
deži, koji služi za javnog pometača tom 
slavnom zboru i za slavitelja velikih ljudi 
tog slavnog zbora, dostojnih da ih učeća 
mladež sliedi i nasljeduje u djelima, koja 
su uzor čistoće i junačkih podviga na 
korist svih Ćuka i ciele zemlje Ćuka. Na
predan je i glavni s tarešina tih uzgojitelja 
mladeži, jer on u njima uživa, on ih na 
mješta, on ih podržaje, da uzgajaju mla
dež „u strahu božjem". Tako je hvalio, 
kako su mi pripoviedali , koji su ga čuli, 
taj starešina, tu njegovu čeljad. 

Istina, takova hvala bi izgledala kao 
ooruga i izazov kod drugih naroda, ali u 
zemlji Ćuka tko bi na to pazio I 

Napredan je i još jedan i još njeki, 
koji psuju i grde i zemlju Čuka i sve 
Ćuke, koji ih hrane. Život, narodnost , p r o 
svjeta, vjera, običaji, sve je to njima sta» 
režina nedostojna sunca. 

A ja neznam kako bi im to zamje
rao, jer svi Samojedi i svi Kurjaci i svi 
izrodjeni Ćuci mogu grditi i psovati , m o 
gu pače njeki Kurjaci i kuće graditi ra
dnjom ne toliko radnika koliko ne plaće
nih bolestnika, bez da im tko zamjera ili 
ih na račun zove. 

Takovi su u zemlji Ćuka njekakovi 
naprednjaci. Vidjeli ili čuli i Samojedi i 
Kurjaci da medju prošvietljenim svietom 
ima ljudi koji kažu da su s lobodoumni, 
pa promislili i oni, da je s lobodoumlje 
isto što i danguba, zaglupljivanje, izrablji
vanje i odmah se dali na p o s a o : sačinili 
stranku, družtvo, pa hajd da se goni, 
nebi li upalilo. 

I ne bi rekao, ali je istina : sami 
sebe hvale bez prestanka kao inteligente, 
napredne, s jobodo^mne, radišne, požrtvovne, 
a mladež kvare, uzveličavaju zločine i 
uzvisuju nad sva junaštva zablude i tužne 
pogreške i prigode, izvrgavaju ruglu svako 
dobro djelovanje i dobro nastojanje, brane 
svaku zloću i makar koju i čiju, samo 
ako je na štetu i sramotu dob rog na 
roda Ćuka, koji ih hrani i uzdržaje. 

Nego mene sve to ne čudi, niti ja 
držim da su Ćuci drugačiji od našeg ili od 
bilo kojeg naroda na svietu. Molim te, 
svaki narod se razvija i prima iz svoje 
prošlosti , iz svojeg života i iz života drugih 
naroda i dobro i zlo, i dobru hranu i hrdjavu, 
pokvarenu, sakuplja u žurbi biser i smeće. 
Hoće se izkustva, nastojanja, muke i tvrde 
volje i vremena dok na rod izbaci i od sebe 
odaleči što mu životu i zdravom napredo
vanju smeta. A ja moram ovdje potvrditi, 
da je i ovaj narod, nakon stoljetnih muka 
i izkustva, napokon počeo da se briga za 
sebe, bez obzira i straha na različite Samojede 
i Kurjake ili svojje izrode. 

U ovom narodu ja opažam sve biljege 
zdravog i krepkog organizma: zna trpiti a 
uz to mirno i postojano samim svojim pre
zirom uprav uništava sve svoje nametnike. 
S druge strane ppažam uprav izobličeni 
strah nametnika i njihovim strahom mogu 
raztumačiti praznu' buku i galamu koju dižu. 
Znak je to slabosti, zdvojnosti i brzog p o -
svemašnjeg obračujna. Ako poživimo, vidit ćeš. 

Kao njoku rfeakest javfef lHfrda ovdje-
kod nas na . . . . . . jednoj zgradi od nje-
koliko dana se koči sliedeći o g l a s : 

U ovoj zgradi uzgojene 
mogu se tha dražbi jeftino 
kupiti dvig dobro ugojene 

domaće\foristne živine 
bez gospodara. 

A tamo kod: vas, kako čitam u tun-
guskim novinama!?bune se radi s k u p o ć e ! 

Oduljio sam* p a prestajem srdačno te 
pozdravljajuć. j? 

Tvoj sam 

Ć u k - Ć u k o v i ć . 

IZ GRADA I OKOLICE. 

S t a n o v i t a i z t r a g a i m n i e n j e uzru
jali su, po svemu što izgleda, njekoju 
gospodu preveć. Mi puštamo da posli ta
kove vrsti idju svojim tekom, a na njih 
ćemo se u svoje doba obširnije osvrnuti, 
pa ćemo izmedju ostaloga dokazati , da 
nijedan pošten čovjek nije mogao nikomu 
kazati, da bi koji n a š ćovj.k bio nasto
jao uplivnti na pošteno i savjestno čije 
uvjerenje. 

P r o t i z l o p o r a b a m a k o d o d p r e m e 
i z s e l j e n i k a . Na hiljade austrijskih drža
vljana opremaju svake godine u inozem
stvo parobrodarska poduzeća koja nisu 
dobila dozvolu za obavljanje takovih 
posala u Austriji te prodavaju čak i vozne 
karte za mjesta pod palubom. Ne riedko 
izseljenici su žrtvom takovih špekulanata i 
njihovih agenata. P reporučamo zato našim 
ljudima, koji idu u Ameriku, da se ču
vaju takovih družtava. 

D r v e n a o b a l a koja najljepše osvje
tljuje brigu pomorske vlade za naš grad, 
sagnjila je i sada se ponapravlja. Znak 
je to da će ona grdesija još za više g o 
dina ostati i da nadležni čimbenici ne žure 
se s pitanjem gradnje obale od gata do 
lučkog ureda. Pa da, preči su čiji hiri, 
kojima za volju grade se razkošne obale, 
nego potrebe jedne luke, koja je državi 
i kako unosna ! 

P r o m e t u š i b e n s k o j l uc i . Od 2 do 
10 ov. mj. doplovili su u našu luku ovi 
vanredni p a r o b r o d i : „Magvar" , 618 tona, 

kap t tan S. Gamulin, iz Rieke, da krca 
drva za Milazzo i Napol i ; ,,Zichy", 1217 
tona, kapetan V. Marušić, iz Rieke, da 
krca karbur za Jakin i L i sabon ; „Emilia" ' 
321 tona, kapetan G. Ribarić, iz Trsta , 
da krca celulozu za Filadelfiju; „Cass io-
pea" , 198 tona, kapetan A. Florio, iz No-
gara, da krca drva za Rieku; „Daniel 
E r n č " , 296 tona, kapetan Lovrić, iz Rie
ke. da izkrcava h r a n u ; „Lamone" , 396 
tona, kapetan T. Guazzini, iz Italije, da 
iskrcava sieno. 

Umr l i u b o l n i c i . Od 1 do 11 stu
denoga preminuli su u pokrajinskoj bo l 
nici Kiarić Mate pok. Ivana iz Dubravica 
i Srzentić Fila žena Ivanova iz Gdinja. 

Z a o č u v a n j e š u m s k e k u l t u r e . Ko
tarsko poglavarstvo zabranilo je svaki p ro 
lazak kao i svaho hodanje, lov itd. u 
svim umjetno stvorenim šumskim kulturam. 

Gospodarski pregled. 
O b s k r b a r a t n e m o r n a r i c e . 

Ured za obskrbu ratne mornarice u 
Puli razpisuje natječaj za dobavu sliedećih 
p r e d m e t a : 40.000 kg. kave, 100.000 kg. 
cukra, 1.200.000 kg. kukuruzova brašna, 
500.000 kg. raženog brašna, 5000 kg. 
kmina, 160.000 kg. riže, 14.000 kg. graška, 
160.000 kg pasulja, 160.000 kg. tjestenine, 
24.000 kg. luka crljenca, 800 kg. .papra, 
50.000 kg. svinjske masti, 360.000 kg. 
krumpira, 11.000 litara otca i 1 milijun 
litara vina. Ponude imaju se dostaviti 
gore spomenutom uredu najkasnije do 
30 ov. mj. 

B e l g i j s k o - h r v a t s k a b a n k a 
Kako iz Zagreba javljaju, osnovat će 

ie ondje belgijsko-hrvatska banka . Belgij
skog kapitala već je prilično u Banovini. 
Zagrebački eletrični t ramway poduzeće je 
jednog belgijskog družtva. Belgijanci imaju 
i rudnike, koje su prekupili od pok. kneza 
Dumičića, pa i ova zamišljena belgijsko-
hrvatska banka imala bi da služi za p ro 
micanje industrije u Banovini. • 

P r i r o d v o ć n j a k a i v i n o g r a d a . 
Iz s lužbenog izvještaja austrijskog 

ministarstva poljodjelstva o stanju voćnjaka 
i vinograda koncem listopada u Austriji 
proizlazi, da su vtući jesenski dani biii 
štetnim voćnim stablima. Ukupni prirod 
4 o i U č a v a g - v o ć a bio je mnogq s l a b i j u o d 
srednjeg priroda prošlih godina. Prirod 
kestena srednji. Maslinjaci znatno pobo l j 
šali se uslied kiša u drugoj polovini mje
seca te bi prirod imao biti nešto izpod 
srednjeg. Jematva je u skoro svima vino
gradarskim zemljama dala manje nego se 
očekivalo, ali zato je kakvoća vina vrlo 
dobra, ali ne tako izvrstna kao ona g. 1908. 

BURZOVNI IZVJEŠTAJ. 
B e č , 11. s tudenoga. 

Jedinstvena 4°/, [konv. renta, Mai— 
N o v e m b a r 

Jedinstvena 4 % konv. renta, Januar— 
Juli 

Jedinstvena renta 4-2°/ 0 u notama, 
Februar—A vgust 

Jedinstvena renta 4-2u/„ u srebru, 
April—Oktobar 

Austrijska renta u zlatu 
Austrijska renta u krunama 4°/ 
Austr. renta invest. 3 ' / ä * / 0 

Ugarska renta u zlatu 4 % 
Ugarska renta u krunama 4°/„ . . . . 
Ug. renta invest. 3 ' / . % 
Dionice -austro-ugarske banke . . . . 
Veresijske dionice 
London vista 
Njemačke drž. banknote za 100 m. 

njem. drž. vried 
Komadi od 20 maraka 
Komadi od 20 franaka 
Italijanske banknote 
Rublji 

9490 

9505 
11615 
9180 
8070 

11120 
9075 

79 
1994 
6560 

24087 1 

11/70 
2354 
1918 
9485 

254-y., 

Natječajni og las . 
Otvara se natječaj na mjesto redar

stvenog povjerenika kod ove obćine. 
Spram zaključka obćinskog Vieća u 

sjednici 15 listopada 1906 primati će u 
predplatnim mjesečnim obrocima propisanu 
plaću od Kr. 1600*— na godinu, a imati 
će pravo na tri petogodišnje doplate od 
Kr. 200 — svaka. 

Redarstveni povjerenik ima pravo na 
mirovinu u smislu pokrajinskog zakona 28 
veljače 1899, nakon jednogodišnje kušnje i 
stalnog imenovanja. 

Natječaj traje do 15 prosinca 1911. 
Od natjecatelja traži se, da svojim 

molbama pr i lože: 
1). Krštenicu. 
2). Svjedočbu ponašanja. 

3). Svjedočbe o dosadašnjem službi 
vanju. 

4). Dokaz da poznaju hrvatski. 
Šibenik, 6. s tudenoga 1911. 

Od Obćinskog Upraviteljstva 
Načelnik 

D r . K r s t e l j . 
( 1 - 2 ) Prisjednik 

M a t a č l ć , 

Br. 3942/a. 

Natječajni oglas. 
Otvara se natječaj na mjesto upra\ 

telja kancelarije kod ove obćine, godišnjo 
platom od kruna 3000.— berivih iz ob< 
ske blagajne u mjesečne predplatne obrc 
i pravom na mirovinu u smislu zakona 2 
veljače 1899 p . z. I. Br. 8 i 27 rujna 
z. I. br. 32. 

Molbenice imaju biti podnesene ove 
upraviteljstvu do 30 studenoga t. g. 

Sinj, 28 l istopada 1911. 
Obćinsko Upraviteljstvo 

Za načelnika 
Č e l m i ć 

Prisjednik 
Bul jan 

Br. 3943/a 

Natječajni oglas 
Otvara se natječaj na mjesto red; 

š tvenog povjerenika kod oveVibćine s 
sečnom platom od kr. 200.— uz eventual 
pr igodne pristojbine. 

Imenovanje stalnosti sa pravom 
mirovinu u smislu zakona 28,2 1899 p. ; 
1. br. 8 i 27/9 p , z. 1. br. 32 sliediti t 
posebnim ugovorom i uvjetima. 

Molbenice imaju biti podnesene ov< 
upraviteljstvu do 30 studenoga t. g. 

Občrffsko Upraviteljstvo 
Za načelnika 

Č e l m i ć 
Prisjednik 

Buljan 

J A V N A Z A H V A L A . 
Smatrani se ponukanim da dri.. 

F r a n i D u l i b i ć u , liečniku u Šibeniku, 
izrazim svoju duboku harnost, što je 
neizrecivom samozatajom, marom 
vještinom izbavio u tri navrata o( 
očite smrti moju suprugu Draginju 

' F o n t a n a . Od nas mu vječita harnost, 
a od Boga plaća. 

ŠIBENIK, 10. s tudenoga 1911. 
J O S I P p l . FONTANA. 

JAVNA ZAHVALA. 
Svim prijateljima i znancima, koji 

su bilo kojim načinom nastojali ubla
žiti moju bol pr igodom smrti mogf 
nezaboravnog 

MARTINA GABRIČEVIĆA 
c . i k . o r u ž n i k a 

izrazujem ovim svoju vječitu harnost. 
Osobi tu hvalu dugujem dru. Frani 
Dulibiću, koji je pokojniku posvećivao 
svu svoju brižljivost i vještinu, da ga 
spasi od smrti. Hvala c. i k. oruž-
ništvu, financijalnoj vlasti, vojničtvu i 
ostalim uredima, koji su izkazali zadnje 
počasti pokojniku. Harnost me osobita 
veže prama obiteljima Paulin, Radić 
i Tikulin za prijateljsku sućut. Hvala 
napokon svim onima, koji su počastili 
uspomenu pokojnika viencima ili na I 
kojigod način suučestvovali mojoj boli. | 

INES GABRIČEVIĆ 
supruga. 

• • • • • • • • • • • • • < 

Marko Markovim 
S p l i t 

= Telefon 93 . 

Skladište i Zastupstv 
P e ć i i š p a r h e r d a , 

• - - E t e r n i t a - • 

C i j e v i , d i m n j a k a i p loč ica 

: k e r a m i k e 

S t a k a l a p r o s t i h i ornamentalnin 

P a p e n d e k a t a n k o g i debe log 

Z a h o d a p o r c u l a n e i t. d . 
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v d a l m a t i n s k o g s a b o r a . 

1 s tudenoga. Dalmatinski sabor 
nove godine na kratko : s a z v a 

o v a n j e š i b e n s k o g b i s k u p a . 

leČ, 11 s tudenoga. Ovili dana oče -
: spisi iz Rima glede potvrde preč. 

,uke Pappafave, župnika u Supetru, 
om šibenskim. 

o n f e r e n c i j e K h u e n o v e . 

11 s tudenoga. Ugarski ministar 
men Hedervary konferirao je jutros 

fuin Aehrenthalom, zatim je primio 
Sttlrgha, u 1 sat imao j ; audijen-

I kralja u SchUnbrumui, a na ve-
idput"vao je. 

i v o r n i č k e t r i b i n e u p a r l a 
m e n t u . 

Beč, 11 s tudenoga. Predsjednik par-
i d.r Sylvester imao je konferen-

t i sa podpredsjednicima Germanom 
nerstorferom glede toga, da se u 
mentu podignu dvie govorničke tri-

• r s k o - s r b s k i o d n o s a j i . 

oflja, 11 s tudenoga . Sofijski listovi 
mo odriču se Pašičevog pokušaja 
izmirenja Bugara i Srba. 
Večernja P o š t a " p i š e : Mi nemamo 

lanja u srbsku iskrenost. Prošlost 
da sadašnji pokušaji približenja neće 

; nikakvih političkih uspjeha. 

o f S t i i r g h k o d V l a d a r a . 

leč, 11 s tudenoga . Kralj je primio 
predsjednika grofa Sttirgha, koji 

izložio situaciju. 

Č e s i p r o t i v l a d i . 
' r a g , 11 s tudenoga . Mladočesi obje-

jedan članak za češku delega-
kojoj se veli, da je sadašnji ka-

jedan korak natrag od izjava kabi-
iautschova. Sastavak kabineta ni
ne odgovara češkim zahtjevima. Za 
Činovnike rezervirani resorti nemaju 
manjeg djelokruga, a da bi tu mo-
iati. Češki klub neće moći prama 
Sttlrghu uzeti povoljno držanje. 

M i n i s t a r s k o v i e ć e . 

leč, 11 s tudenoga . Poslie podne 
Eavano je ministarsko vieće, na kojem 
:ćalo o stanovištu v lade u zak. 

0 obranbenoj reformi. Namjestnik 
grof Thun imao je višekratne kou-
1 sa grofom Sttirghom. 

T u r s k o - t a l i j a n s k i r a t . 

a r i g r a d , 11 s tudenoga . Obrst Ne -
Ija da je dne 8 ov. mj. na cieloj 

Tripolisa bilo obćeni tog kreševa. 
osvojiše 6 topova , te mnogo mu-

I a imali su 100 mrtvih i 70 ranjenih. 
lim, 11 s tudenoga . Jučerašnji na-

| Talijana nanio je Turc ima znatnih 
;a.' (Stefani). 
sr l ln , 11 s tudenoga . „Lokal-An-
javlja: Drugi regiment bersaljera 

kod Tripolisa od Turaka uništen, 
zarobiše 75 talijana, municije i 

le. 
1/lalta, 11 s tudenoga . Jučer je umrlo 

ipolisu 4 6 0 o soba ed kolere. 
K l l a n , 11 s tudenoga . Veliki je broj 
ista pobjegao iz Italije u Francuzku. 
" ler l in , l i s tudenoga . U nastavku 

o Maroku zast. Liebert rekao j e : 
ra, ne radimo s a m o za se već za 
Europu, ne vriedi više u vremena 

u Tripolisti . Predsjednik podielio 
)r. 

i č i j e t a l i j a n s k o g b r o d o v l j a . 
J a r i g r a d , 11 s tudenoga . „Ikdam" 
. da Italija provodi blokiranje Syrije. 
I blokadi sudjeluju dvie eskadre male 
> pod zapovjedničtvom vojvode od 
iza, 18 bojnih ladja, četiri to rpedo 
5a, šest podzemnih ladja i jedan 
za transport bolestnika. koji su pr i 

pravni zaposjednuti otok Lemnos. Ako 
Turska kroz 14 dana ne prihvati mir. onda 
namjeravaju Lemnos anektirati. 

Atena , 11 s tudenoga. Pučans tvo 
Grčke je protivno eventualnom zaposjed-
nuću otoka Rhodos, Mytilene, Chios i to 
u interesu grčke trgovine. 

Budimpeš ta , 11 s tudenoga. Zast. 
Huszar prikazao je interpelaciju radi na
mjere Italije da vodi rat izvan Tripolisa. 

U a p s e n z a d n j i p o t o m a k O b r e n o -
v i ć a . 

Budimpeš ta , 11 s tudenoga. Ovdje-
šnja policija uapsila je kadeta Milenka 
Rajčevića, zadnjeg potomka dinastije Obre -
novića, radi raznih prevara. 

U b o j i c a g a l i č k o g n a m j e s t n i k a 
p o b j e g a o i z z a t v o r a . 

L a v o v , 11 s tudenoga. Jučer u noći 
pobjegao je iz tamnica Stanislavova radi 
umorstva namjestnika galičkog grofa P o -
tockog na 20 godina tamnice osudjeni 
rusinski sveučiliŠtni djak Siczynski. Drži 
se, da su mu bieg omogućili svih osam 
uzničkih stražara koji one noći imali službu. 
Da se izvede ovaj bijeg, bilo je sakupljeno 
100.000 kruna. 

Lavov, 11 s tudenoga. Radi sukriv-
stva da su pomagali Siczynskoga u biegu 
uapšena su četiri uzničarska stražara te 
vjerenica Siczynskoga. Poljačka štampa na
pada žestoko državno nadodvjetničtvo, jer 
je nad Siczynskim vršilo slabu pažnju. 

D a r m i l i j a r d e r a . 

Newyork , 11 s tudenoga. Milijardar 
Carnegie darovao je družtvu „Carnegie 
Corporat ion" 125 milijuna kruna za una-
predjenje pučke prosvjete u Sjedinjenim 
Državama. 

Naprednjaci bezbožci 
Pri zaključku lista p r imamo: Pr i 

zivni okružni šibenski Sud svojom odlu
kom od 30 Listopada 1911. Posl . broj 
BI. V. 518/11/1. 11 310/11-18, potvrdio 
je osudu vrliČke parnice od 6 Rujna ove 
godine, koja se je vodila proti župnicim 
Kotarašu i Adžiji sa strane naprednjaka 
Šurmina, Lorkovića i VVildera, na kojoj 
raspravi sudbeno bi uglavljeno i dokazano, 
da su naprednjaci u svojim novinama p i 
sali o Isusu kao lopovu, a o BI. Dj. Ma
riji hao o bludnici. 

Temeljita, krasna i dokažljiva obširna 
osuda biti će tiskana na hiljade komada, 
na uvid i usvjest hrvatskome narodu, neka 
mu se je na vrieme otresti one stranke, 
koja se blatom nabaciva očito i javno na 
najuzvišenije svetinje njegove kršćanske 
vjere. 

Hrvatska Tiskara (Dr. Krstelj I drug.) 
Vlastnlk, Izdavatelj I odgovorni urednik : 

JOSIP DREZGfl . 

Bolestni na plućima, na grlu, 

- - na zaduhi - -

Tko hoće da se rieši plućnih bolesti ili 
grlobolje, pa i u težem stupnju, tko hoće 
da ozdravi od zaduhe, ma kako ona bila 
stara i činila se neizlječivom, neka se obrati 
na~Jl7 W o i f f s k y Berlin N. 37, Weissen 
burgers t rasse 79. Mnogobrojne zahvale daju 
jamstvo za uspjeh njegovog liečenja. 

Knjižice badava. 

.lunu mm min i mim mirnim umnu u u 11 iiii ninni 

P o k u ć s t v o 
solidno i ukusne izradbe 

može se dobiti uz veoma 

nizke ciene samo hod 

dobro poznate trgovine 

A. DELFIN, Šibenik. 

- - - t ' a d - i o v i t c a ! - -

MM II IMI I mu III MM IHM IHM IMI I III II II U IMI I u I u 11 MIT 

i Izravna njemačka vozna pruga ta brzim I poštanskim 
parobrodima. 

Odprema putnika 
sve strane svijeta 

naroclio na prugama 

Hamburg - Newyork 
Hamburg - Philadelphia 

Hamburg-Arnentina I Hamburg-Mexloo 
Hamburg-Brazlllja Hamburg-Afrika 
Hamburg-Canada Hamburg-Engleika 
Hamburg-Cuba | Hamburg-Franouika 

Zabavna pomorska putovanja. 
Putovanja oko svijeta, vo*n|e na Istok, u Istočnu 
Indiju, u južnu Ameriku, te vo*n|e po sredozemn 

Upute se Šalju I daju bezplame. 

Hamburg-Amerika Linie, 

Z a s t u p s t v o u T r s t u : H a m b u r g - A m e r i k a Lin ie , 

G e n e r a l , a g e n t u r a z a P r i m o r j e , Via P o r p o r e l l a . 

• • • • • • • • • • • • • • • • 

VELIKA ZLflTflRIJfl 

GJURO PLflNČIĆ 
YIS - - STARIGRAD - - MALUKA 

BOGATO SNABD1EVENA PODRUŽNICA 

:.- s: ŠIBENIK. 

^' \ ̂ ^ ^ ^ ^ 

PL JET 
JfüstrQvtne c/ßh/Ae. fa^'^oagđv&r 

Ž e n s k e 

koje hoće, da očuvaju 
svoju kožu, naročito od 
ljetnih pjega, a koje hoće 
da dobiju i da održe 
meku kožu, neka upotre
bljavaju kod pranja samo 
STECKENPFERDOV SAPUN 

od Ijiljanovog mlieka 
(Znak Steckenferd) 

od BERGMAN & COMP. 
Tetschen a. E. 

Komad stoji 80 para, a 
dobije "S^TB svim ljekar
nama, drogerijama, par-

fumerijama itd. 

r o n d o r f e r o v i 
alkajićka 

Dobiva se u drogariji 

V. VUČIĆA 
- - Šibenik - -

O 
o M A L I O G L A S N I K • 
Z A J E D N O U V R Š T E N J E O D 3 R E D K A U 
„ M A L O M O G L A S N I K U - P L A Ć A S E 4 0 P A R A ; 
Z A SVAKI D A L N J I R E D A K 1 0 P A R A V I Š E . 
Z A V I Š E K R A T N O U V R Š T E N J E P O P U S T . -

P L A Ć A S E U N A P R E D . 

• • • 
T K O Ž E L I K A K O V U O B A V 1 E S T O L E D E 
N A Š I H O O L A S A U » M A L O M O G L A S N I K U « , 
D O B I T Ć E O D G O V O R S A M O O N D A , A K O 
N A M P R I P O Š A L J E M A R K U ILI D O P I S N I C U 

Z A O D O O V O R . 

Knća u Varošu. £ 

Klin A U v o k a t n a u prizemlju više konoba i dvorište (obala). 
, u neposrednoj blizini mora, na liepoin položaju na 

!' 1 , 1 1 ' 'oca, prodaje se. Informacije daje uprava nu^v lista 

e dlake, od 1» (¡odin; KONJ, z d r a v 

viesti u upravi našeg Ifsta pod brojem 

K o n c e r t ^ 

SLUŽBU TRAŽIŠ ? X Á k S * ogla.8¿1 

STANOVE I SOBE ^ Ä f T 

I l f i l T F I I A Kimnaslike traži .Hrvatski Sokol" u Zadre. 
U U I I t U J M piača K 1800 i 10 po sto cisto« prihoda svih 

: troškovi prevoza I H K dnevice % 

ULJARSKE STROJEVE KAO I PODPUNE 

UREDJAJE U SVAKOJ IZRADBI, NAJFI

NIJA IZVJEŠĆA, VINSKE PREŠE, SVE 

VRSTI MOTORA, MLINOVA I G O S P O -

:: :: :: DARSKIH STROJEVA :: :: :: 

RAZAŠILJE 

E M A N U E L I OSKAR KRAUS 
:: TRST, VIA S. NICOLO Br. 2. :: 

BRZOJAVI : CARAUS, T R S T - TELEFON Br. 2 0 6 6 . 

Posjećivanja po našim inž in i r ima, proračuni i nacr t i badava . 

J 5 . 

I f : 

Častimo se obznaniti p. n. obćinstvo, dasmo već 
započeli 

u kući Čićin na obali kod „Hotel de la Ville" 

Prodajom naše čisto vunene stote 
podpuno odgovarajuće englezkoj štofi, č i s to vunenih 
pokrivača (kuverata) i n a r o d n o g sukna, a istodobno i 

RADNJOM U KROJAČNICI 
s a vriednim, modernim i diplomiranim krojačem. 

U stalnoj nadi, da će p. n. obćinstvo ovakovo 
poduzeće poduprieti, već unapred zahvaljujemo 

Prva Dalmatinska Tvornica 
Prediva i TKala u Šibenik^ 

PASKO RORfl I DRUG. 

PAPIRNICA - - - VANJSKE NARUČBE UZ POUZEĆE, NA IZBOR. 

A R T U R G R I M A S I I D R U G - š i i M O i s r r K : . 



Recept na ledjima. 
Julije Kerner. poznati poslanik i liečnik 

u VVeinbergu, izašao je jednog dana u 
polje da se prošeta sa svojom djecom, 
Odjednom dojuri k njemu na konju jedan 
čovjek i predade mu jedno pismo. U 
njemu javljali su Kerneru, da je netko 
ležko obolio i da je trebala brza pomoć, 
Ne znajući jahati a pošto bi trebao pješke 
dobar sat hoda, odluči prepisati liek i 
da ga taj čovjek na konju odnese. Ali 
kod sebe nije imao niti papira ni olovke. 
Tada upita konjanika: 

— Imate li slučajno papira i olovku ? 
•— Nemam, odgovori jahač, ali imam 

kredu. 
— Vrlo dobro, odgovori Kerner. 
I kako je imao konjanik na sebi 

crn kaput, to on mu napisa na ledja 
recept kredom. Preporuči mu, da se pazi 
\ da ne izbriše. I konjanik odjuri. 

Ljekarnik je mogao po ovom receptu 
na ledjima da dade liek i rekao je, da 
Kerner nije nikada jasnije napisao recept. 

Čarobna svjetiljka 

kraljice Marije Pije. 
2a svoju nepopularnost u Portugalu 

ima portugalska dinastija najviše da zahvali 
kraljici Mariji Piji njenom razkošnom životu. 
Kraljica je svakog dana pronalazila nove 
načine za bacanje novca. 

Jednoga dana naručila je kraljica za 
svoju sobu svjetiljku, koja je bila ukra
šena dijamantima i dragim kamenjem, koje 
se moglo mienjati. Za tu se svjetiljki bri
nuo jedan sluga. Kraljica je svakog dana 
odredjivala, koje će se drago kamenje 
stavljati u svjetiljku. Jednoga dana sijali 
su se maragdi, drugog dana rubini, trećeg 
briljanti i t. d., prema tome kakve je volje 
bila kraljica koga dana. Često je sluga 
morao mienjati drago kamenje više puta 
jedne večeri. Ova svjetiljka stajala je grdan 
novac. Jednoga dana te je svjetiljke nestalo 
iz kraljičine sobe. Da li joj je tko svje
tiljku ukrao, ili ju je ona sama uklonila, 
ne zna se. 

Razgovor na splitskoj obali. 

P o krasnom vremenu sakupilo se na 
splitskoj obali nekoliko penzioniraca raz-
pravljajući na svoj način o tursko-ta
lijanskom ratu. Kada je pala rieč, da bi 
se u rat mogla uplesti i Crna Gora , 
jedan će izmedju njih: Kamo sreće, barem 
bi tada „Jedinstvo" izlazilo svaki d a n ! 

koja je 1732. u Draždjanima umrla, može 
samo o sreći govoriti, da je sa svojom 2 
centimetra dugom bradom ipak došla u 
listinu bradatih žena. 

A šta da se rekne o onim malim bradi
cama, koje se osobito u starijoj dobi na ne
kojim mjestima lica pokazuju i na mlade
načkim licima smatraju se danas pikantnim. 
Po svoj prilici složiti će se ovdje estetičari sa 
kroničarima, koji tvrde, da su sva bradata 
lica žena bila drugačije liepa. I dva ženska 
člana evropskih vladarskih kuća ulaze u toj 
listini bradatih žena. Margareta od Parme, 
kći kralja Karla V., koja je od 1559. do 
1567. bila namjestnica, i Margerita udova 
umorenog kralja Enricha VII imale su crnu 
bradu jaku kao mužkarac. 

Zadnje viesti sa bojišta. 
U jednoj kavani živahno se komenti

raju viesti talijanskih novina, da su Talijani 
osvojili Tripoli. Jedan sumnjivi Toma — 
Talijani kažu mu da je Hrvat — nikako 
nije htio da vjeruje izvještajima tršćanskog 
„11 Piccolo", što je u družtvu izazvalo ve
liku uzrujanost i uzbunu, dok nije skočio 
piccolo od kavane noseći autentičnu viest, 
da su Talijani zaista dobili T r i — p o l i . 

Jeste li Mesti! ? 

B a d a v a 
saobćujem svakome, kako 
sam ja od dugogodišnje 
bolesti na plućima (sušice, 
upale grla i zaduhe) ozdra
vila. Ne tražim za to ni-
kakove odštete . Činim to 
s a m o , p o š t o sam za moje 
bolesti , kada su svi za me 
bili izgubili svaku nadu, 
bila odlučila, ako nadjeni 
sredstvo mom spasu, da 
to objavim na moj trošak 
u svim novinama. G o s p o -
dja F . Krlzek, P r a g II. 
- - Br. 2007. (Ceska). - -

Bradate žene . 
Koliko se je cienila bujna ženska kosa 

u svako doba i kod svih naroda, baš tako 
smatralo se je nakaznim ako je ženi bio 
ma koji dio lica obrašćen kosom. U jednoj 
knjizi, koja se bavi „poviešću brade kod 
svih naroda" , čitamo, da su se i dvie b o 
ginje mogle pohvaliti, da imadu bradu. Na 
otoku Cipru obožavali su bradatu Veneru, 
a u južnoj Italiji bradatu Fortunu. Slavni 
liečnik Hipokrat priča o dvim bradatim 
djevojkama, koje unatoč tome, što im je 
obraz resila liepa brada, ne ostaše usidje
lice. Jedna zvala se Ketusa a druga Namisia. 
Čini se, da estetko osjećanje starih Rimljana 
bilo protivno onom starih [Grka, jer se u 
metamorfozama od Apuleja č i ta : „Da padne 
s neba djevojka ljepša od Venere, pa da 
ima bradu, ne bi se dopala nikom, nit 
samom bogu-kovaču Vulkanu". 

U srednjem vieku su iztukle one žene, 
koje je narav obdarila bradom, liepe svo
tice novaca, putiijtić sa umjetnim družinama 
i pokazujuć se za novac. Ovo je činila 
Julija Pastrana iz Mexika, koja je uz priličnu 
bradu imala i posve majmunsko lice. Ona 
je za kratko vrieme stekla jedan milijun 
dolara i sretno se udavši umrla god. 1868. 
nakon što je poklonila život takodjer bra
datoj kćeri. Medju bradate žene broje i 
Mariju Pelegrin, čije je lice resila crna 
kozja bradica. Brada Barbare Uslerin, koja 
se je poslie 30-dišnjeg rata pokazivala lju
dima na sajmovima i tržištima, bila je 55 
cm. duga, tako da Rosina Margareta Medler, 

Grubišsć & Comp. 
u Šibeniku 

Odpravništvo i stoyariste za umjetno gnojivo 

CALCIUMCIANAMID-A 
( S o c i e t à a n o n i m a per la ut i l izzaz ione 
de l l e forze idraul iche de l l a D a l m a z i a ) . 

Upute i razjašnjenja o uporabi na 
zahtjev b a d a v a i franco. 
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Vrućina i ž c đ j a . . . 
Oslabljen i umoran 

p o s t a n e svaki , koji si u vrućini dan ima 
gas i žedju s a v inom ili p ivom. 

Veselje za rad i jakost 
o č u v a si pak svaki , tko popije za ugašenje 
žedje čašu oh ladjene k a v e „ENRILO". 
Ovaj „Enrilo" zavrjetak se pripravlja na 
posve jednostavni način. Uzmi u 1 litru 
vode 2 pune ž l ič ice (10 grama) „Francko-
voga" kavinog nadomjestka „ENRILO", 
pusti to 5 časa dobro kuhati; kod 1. 
vrijenja 1 put izmješaj, pusti zatim 3 časa, 
d i s e s ta lož i , odiij zavrjetak, pridometni 
nešto sladora, t e pusti, da se sve to oh ladi . 

1 litra te ukusne k a v e „ENRILO" stoji 
s l adorom za jedno s a m o 

WKF a - 3 p . -ma 
Ako s e s a ml iekom 

g o r k a pije, jest k a v a „ENRILO,, (6 
grama na 1 / 4 litre vode) izvrstan zajutrak, a 

takodjer i večera 

O v a k a v a „ENRILO" p r o i z v a d j a s e j e d i n o 
u tvorn ic i HENRIKA F R A N C K A SINOVI U 
ZAGREBU, a d o b i v a s e u s v a k o j t r g o v i n i š p e -
c e r a j s k e r o b e . 

POZOR RODOLJUBI! 

Zahtjevajte posvugdje 

naše igraće karte 

P R I M O R K A " 

Prva slavenska tvornica 

igraćih karata is Ljubljani, 

o o o o o o o d o o o o p p p o 

Aiistrijansto parobrodarsko drnžtvo na dionice 
„ D J U . M A T I A " 

uzdržava od 1. maja 1911. s l i edeće 
g l a v n e p r u p e : 

Trst—Metković A (poštanska) 
Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5 sati pos l . odne 
povratak svake subote u 6 sati prije podne . 

Trst—Metković B (poštanska) 
Polazak iz Trsta u četvrtak u 5 sati pos l ie p o d n e ; 
povratak svake sriede u 6 sati prije podne. 

Trst—Metković C (poštanska) 
Polazak iz Trsta u subotu u 5 sati pos l i e podne; 
povratak u četvrtak u 6 sati prije podne . 

Trst—Korčula (poštanska) 
Polazak iz Trsta u utorak u 5 sati pos l ie podne 
povratak u ponedjeljak u b sati prije podne . 

Trst—Šibenik (poštanska) 
Polazak iz Trstasvake sriede u 5 pos l ie podne; 
povratak u utorak u 6. sati prije podne. 

Trst—Metković D (trgovačka) 
polazak iz Trsta svake nedjelje u 3 sata pr. pod. 
povratak svake nedjelje u 2.30 p o s l i e podne . 

Trst—Vis ( t r g o v a č k a ) 
Polazak iz Trsta u petak u 5 sati pos l i e podne 
povratak svaki četvrtak 8.30 prije podne. 

INSAM & PRIMOTH 
St. Ulrich, Groeden (Tirol) . 

Kiparske raittj« iz dnfefa za crljVe 

Kipovi svetaca, oltari, propovjedao nice 

križni putevi. razpela, jaslice itd. 

Katalog uzoraka s cienama daje se badava. 

Za dostavu naručbe do štacije uključivo sa 

škrinjom, ne plaća naručitelj. 

— CD • 1 <SJ 
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Za bolestne na želudcu! 
Svima, koji prehladom ili prenatrpanjem želudca, užitkom slabe, neprobavljive, r . „ 

ili pretople hrane, te neumjerenošću dobiju ž e l u d a č n i k a t a r , g r č e v e , b o l o v e , t ežku probi 
s l u z , preporučarno dobar domači izkušani l i ek: 

„Hubert Ullrich'scher Krauterwein!«' 

O v o biljevito vino je sok dobrih I zdravih biljka, preparirano sa izvrstnim .... 
jača i oživljuje probavni sustav, odstranjuje 'neprobavu, a p o m a ž e pravljenje zdrave krvi. i 
rabom o v o g a vina u z g o d n o doba odstranjuju se želudačne bolesti u zametku. Simptomi ka 
g l a v o b o l j a , š t u c a v i c a , l jut ina , n a d u t o s t , s l u z , b l j u v a n j e , š to prate kronične želudačne bol e s 

nakon nekoliko dana liečenja nestaju. 
ZATVOR i njegove zle pos l j ed i ce : s m a l a k s a n j e , k o l i k a , k u c a v i c a s r c a , bezsanlc. 

kao što i z g r u š a n j e krvi u d ž i g a r i c a m a , h e m o r o i d i , čes to s e izl ieče brzo sa DR. ULLRICH0VIM 
b i l j e v n i m v i n o m . — Isto tako i s u h o b l l e d o t i č e , s l a b o k r v n o s t , o s l a b l j e n j e , koji su posljedici 
zle probave, s labe krvi i neurednosti u-džigerici. P o m a ž e kod s l a b o g a p e t i t a , n e r v o z n e uzbudi/ 
n o s t i , n e r a z p o l o ž e n j a , g l a v o b o l j e . L b e z s a n l c e . 

1 W B i l j e v i t o v i n o p o d a j e o s l a b l j e n u t i e l u n o v u s n a g u . " H i 
B i l j e v i t o v i n o p o d i ž e a p e t i t , p o m a ž e p r o b a v u i h r a n i v o s t , k a o š t o i promjenu« 

v o t n o g š t o f a . — U s k o r u j e p r a v l j e n j e krvi , umiruje ž i v c e I p o d i ž e v e s e l j e za ž ivot . Dokazni«" 
m n o g a p r i z n a n j a i z a h v a l n a p i s m a . 

Huber t U l l r i c h ' s c h e r K r a u t e m e i n m o ž e se dobiti u bocama po K 3 — i K 4 - „ «. 
kamatna Šibenika, Skradina, Zadra, Drniša, Tiesna , Biograda na moru, Benkovca Knina, Vrlike, Sinja 
Kaštelstarog, Spljeta, te u cieloj Austro-Ugarskoj . 

Takodjer razašiliu ljekarne u talira 3 i više boca „Krint erwein" po originalno] cieni na sva mjesta Anslro-Uganice. 

: Ötxvojt© se patvorenjnl : 

Zahtjevajte izričito : 

„Hubert Ullrich'scher Krauterwein" 

Mole biljevito vino ni)e nikakva tajna: Njegova saetojina Jest: Malaga 450. Vinska žesta 100. plloerln 100. Crvene 
vino 240. Sok od jagoda 150. Sok od trešanja 320. Mana 30. Koromač, anlš, helensko, amerikanski, enelansko I k;ilm«rrt, 
korienje po 10, pomieSano sve skupa. 

Širite „Hrvatsku Rieč"! 

HRVATSKA VERESIJSKA BANKA 

:: PODRUŽNICA ŠIBENIK :: 
Centralka DUBROVNIK. Podružnica u SPLITU i ZADRU 

D I O N I Č K A G L A V N I C A 2 , 0 0 0 . 0 0 0 K 

PRIČUVNA ZAKLADA U PRiTIČCI 250.000 

BANKOVNI ODJEL 
PRIMA ULOŽKE NA KNJIŽICE U K O N T O KURENTU 
I ČEK P R O M E T U ; E S K O M P T U J E MJENICE, OBAVLJA 
INKASO, POHRANJUJE I UPRAVLJA V JIEDNINE. D E 
VIZE SE PREUZIMLJU NAJKULANTN1JE. 1ZPLATE NA 
SVIM MJESTIMA T U I INOZEMSTVA OBAVLJAJU S E 
- - - BRZO I UZ POVOLJNE U V J E T E . - - -

MJENJAČNICA 
KUPUJE I P R O D A J E DRŽAVNE P A P I R E , R A Z T E R E T -
NICE, ZALOŽNICE, SREĆKE, V A L U T E , K U P O N E . 
P R O D A J A SREĆAKA NA O B R O Č N O ODPLAĆIVANJE. 
OSJEGURANJE PROTI GUBITKU ŽR1EBANJA. REVI
ZIJA SREĆAKA I VRIEDNOSTNIH PAPIRA B E Z P L A T -
- - N O . UNOVČENJE KUPONA BEZ O D B I T K A . - -

TVORNICA PAPIRNATIH VREĆICA 

ANTE ZORIĆ - ŠIBENIK - (DALMACIJA). 

Tvornica je uredjena s a s v i m potrebnim s trojev ima 
Izradjuje vreć ice u sv im ve l i č inama i u svim bojama. 
O v o je prvo i j ed ino d o m a ć e p o d u z e ć e o v e vrs te . 
Ciene su vrlo umjerene, te domać i potroš ioc i ne će 
imati raz loga , da pored d o m a ć e g p o d u z e ć a s luže , 

s e iz van a. 

- NARUČBE SE IZVRŠUJU VRLO BRZO I TOČNO. - -

L J E P O T A i U M I L J A T O L I C E postizava se kroz uporabu 
A A C H B N B R - T H B R M A L O V O G S A P U N A 

l r o j l j e n j e c i n o n a j b o l j e s r e d s t v o » a o č u v a n j e o r o t l k o ž n o j b o l e s t i 

D o b i v a s e samo kod braće M. V. ŠKUBANJA - »IBENIK (Dalmacija) . 

Cijena j e s t z a k o m a d e od I-e vrsti K 2*40 

» » „ » H-e „ „ 1-60 

Cijena jes t z a k o m a d e od IH-e vrst i K 1*40 
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POSLIE UPORABE 


